
REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2016 
 

Autorita' d'Ambito n. 5 Astigiano Monferrato - Asti 
Determinazione del Direttore - Trattamento scarichi non depurati nei Comuni vari - Lotto 1 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 
Trattamento scarichi non adeguatamente depurati nei Comuni vari – Lotto 1. Estensioni reti 
fognarie nei Comuni di Rosignano Monferrato e Pontestura. Ampliamento/ristrutturazione impianto 
di depurazione esistente nel Comune di Pontestura. 
Ente Proponente Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato. 
Conclusione del procedimento relativo alla Conferenza dei Servizi finalizzata all’approvazione del 
progetto definito da parte dei diversi Enti/soggetti preposi che costituisce variante al PRGC del 
Comune di Pontestura e del Comune di Cereseto relativa ai lavori sopra indicati. 
 
Vista La Legge n. 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 
Visto IL DPR 8 giugno 2001 n. 327 e s.m.i. – Testo unico sugli espropri; 
Vista la legge regionale 27 gennaio 2009, n. 3 che individua:  

- all’art. 1 comma 1 lett. e), i gestori individuati quali affidatari del servizio idrico integrato dalle 
autorità d'ambito di cui alla legge regionale 20 gennaio 1997, n. 13 quali attuatori delle opere di 
acquedotto, fognatura e depurazione; 

- all’art. 3 comma 2, negli enti locali titolari del servizio idrico integrato, che le esercitano nella 
forma associata dell'autorità d'ambito, le funzioni inerenti l'approvazione dei progetti di 
acquedotto, fognatura e depurazione delle acque reflue urbane da realizzarsi nell'ambito 
territoriale di competenza;  

Viste le DIRETTIVE TECNICO AMMINISTRATIVE IN MATERIA DI APPROVAZIONE DEI 
PROGETTI DELLE INFRASTRUTTURE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NELL’ATO 
N. 5 ASTIGIANO MONFERRATO (Direttive Progetti) approvate con Deliberazione della 
Conferenza dell’Autorità d’Ambito n. 13 del 3 aprile 2009; 
Ritenuto che l’Autorità d’Ambito n. 5 è l’autorità amministrativa competente, tramite il Gestore, a 
realizzare l’opera ed è quindi anche competente, per quanto concerne le infrastrutture connesse al 
servizio idrico integrato, per la procedura espropriativa; 
Considerato che con Convenzione stipulata in data 18/07/2016 tra l’Ente di Governo dell’Ambito 
Territoriale Ottimale n. 5 “Astigiano Monferrato” ed i Gestori Asti Servizi Pubblici, Acquedotto 
della Piana, Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato, Acquedotto Valtiglione per la 
gestione del Servizio Idrico Integrato all’art.11 Delega espressa in materia di poteri espropriativi 
viene indicato che: 

- Per la realizzazione delle opere attinenti al servizio idrico integrato indicate nel Programma 
degli Interventi (PdI) approvato dall’EGAto5, l’EGAto5 delega, ai sensi dell’art. 6, ottavo 
comma, del DPR 327/2001, ai Gestori, ciascuno per le opere di propria competenza - nonché 
alla Struttura Unitaria (SIAM o altro soggetto) non appena operativa, in attesa della 
costituzione del Gestore Unico d’Ambito, che opera in nome e per conto dei suddetti Gestori - 
l’esercizio dei poteri espropriativi, per gli atti ed adempimenti successivi all’approvazione del 
progetto definitivo e di dichiarazione di pubblica utilità. 

- I Gestori, ciascuno per le opere di propria competenza, oppure la Struttura Unitaria (SIAM o 
altro soggetto) non appena operativa, in attesa della costituzione del Gestore Unico d’Ambito, 
che opera in nome e per conto dei suddetti Gestori, attiveranno tutte le procedure necessarie 
anche in merito al processo partecipativo degli interessati secondo i principi stabiliti dal DPR 
327/2001 e dalla Legge 241/90.  

Richiamato l’art 17bis della Legge Regionale  56/77 e s.m.i.; 
Richiamato l’art. 158bis del DLgs 152/06 così come modificato ed integrato dalla Legge 164/2014 



DATO ATTO che l’intervento in questione ricade nel Programma Investimenti Nominativo del 
Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato approvato con Deliberazione n.11 del 
15/04/2016 ad Oggetto: Approvazione aggiornamento del programma degli interventi (PDI) - 
periodo 2016 - 2030 in attuazione della deliberazione AEEGSI 664/2015 al numero N114/2014 
denominato “Realizzazione trattamento scarichi non depurati - 1° lotto”; 
Considerato che con Deliberazione n.35 del 21/11/2016 ad Oggetto: Integrazione del Programma 
degli Interventi (pdi) periodo 2016 – 2030 – Area Gestionale Asti Servizi Pubblici SpA – Consorzio 
dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato – approvazione, l’intervento in questione è stato 
oggetto di modifica nelle forme di finanziamento necessarie per far fronte alle richieste emerse in 
sede di CdS e nella cronologia aggiornando le tempistiche previste per la realizzazione delle opere. 
Considerato  che l’intervento in questione ricade nel Programma Investimenti Nominativo del 
Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato approvato con Deliberazione n.18 del 
09/05/2016 ad Oggetto: Approvazione del documento "definizione dello schema tipo e delle 
procedure dati ai fini dell'aggiornamento del programma degli interventi (PDI) per il periodo 2016 - 
2019 ai sensi degli artt.6 e 7 della deliberazione 664/2015 e degli artt. 3,4,e 11 del MTI-
2"Approvazione aggiornamento del programma degli interventi (PDI) - periodo 2016 - 2030 in 
attuazione della deliberazione AEEGSI 664/2015; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Autorità d’Ambito n°5 Astigiano Monferrato numero 
141 del 20/09/2016 ad oggetto: “Trattamento scarichi non adeguatamente depurati nei Comuni vari 
– Lotto 1. Estensioni reti fognarie nei Comuni di Rosignano Monferrato e Pontestura. 
Ampliamento/ristrutturazione impianto di depurazione esistente nel Comune di Pontestura. Ente 
Proponente Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato. Approvazione Progetto 
Preliminare.”; 
Vista la nota del Gestore Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato ns. prot n. 1081 in 
data 16/09/2016 con cui è stato trasmesso il progetto definitivo ad oggetto “Trattamento scarichi 
non adeguatamente depurati nei Comuni vari – Lotto 1. Estensioni reti fognarie nei Comuni di 
Rosignano Monferrato e Pontestura. Ampliamento/ristrutturazione impianto di depurazione 
esistente nel Comune di Pontestura.  Ente Proponente Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del 
Monferrato.” comprensivo di Scheda d’Intervento ed è stata chiesta l’attivazione della procedura 
per la variante urbanistica nei Comuni di Pontestura e Cereseto per la realizzazione delle opere; 
Considerato che con la suddetta nota il Gestore Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del 
Monferrato ha comunicato di aver acquisito gli accordi bonari dei privai interessati dal passaggio 
delle condotte fognarie e ne ha fornito copia a questi Uffici; 
Vista la nota del Gestore Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato ns. prot n. 1108 in 
data 22/09/2016 con cui è stato trasmesso il nuovo quadro autorizzativo  aggiornato relativo al 
progetto in oggetto; 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Autorità d’Ambito n°5 Astigiano Monferrato n. 143 del 
23/09/2016 ad oggetto: “Trattamento scarichi non adeguatamente depurati nei Comuni vari – Lotto 
1. Estensioni reti fognarie nei Comuni di Rosignano Monferrato e Pontestura. 
Ampliamento/ristrutturazione impianto di depurazione esistente nel Comune di Pontestura. Ente 
Proponente Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato. Indizione di conferenza dei 
servizi finalizzata all’approvazione del progetto definito da parte dei diversi Enti/soggetti preposi 
che costituisce variante al PRGC del Comune di Pontestura e del Comune di Cereseto relativa ai 
lavori sopra indicati. 
Vista la nota degli Uffici dell’Ente di Governo dell’Autorità d’Ambito prot. n. 1114 del 23/09/2016 
ad oggetto: ”Convocazione Conferenza dei Servizi ai sensi della Legge n. 241 del 07.08.1990 e 
s.m.i.. finalizzata all’approvazione del progetto definito “Trattamento scarichi non adeguatamente 
depurati nei Comuni vari – Lotto 1. Estensioni reti fognarie nei Comuni di Rosignano Monferrato e 
Pontestura. Ampliamento/ristrutturazione impianto di depurazione esistente nel Comune di 
Pontestura” da parte dei diversi Enti/soggetti preposi che costituisce variante al PRGC del Comune 



di Pontestura e del Comune di Cereseto. Ente Proponente Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto 
del Monferrato.” 
Visto i Verbali della Conferenza dei Servizi tenutosi i giorni 04/10/2016, 21/10/2016 e il 
28/11/2016 e che in quest’ultima seduta la Conferenza dei Servizi ha determinato di esprimersi 
favorevolmente sul progetto definitivo con le prescrizioni formulate e riportate nei verbali e nei 
diversi pareri allegati sul Progetto: “Trattamento scarichi non adeguatamente depurati nei comuni 
vari – lotto 1. estensioni reti fognarie nei Comuni di Rosignano Monferrato e Pontestura. 
Ampliamento/ristrutturazione impianto di depurazione esistente nel Comune di Pontestura. “ Ente 
proponente Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato che costituisce, variante al 
PRGC dei Comuni di Pontestura e Cereseto come indicato nelle tavole di variante allegate alla 
documentazione progettuale; 
Considerato che l’Avviso circa i lavori è stato pubblicato: 

- sull’Albo pretorio dell’Ente di Governo dell’Autorità d’Ambito n.5 Astigiano Monferrato dal 
giorno 22/10/2016 al giorno 21/11/2016; 

- sull’Albo pretorio del Comune di Pontestura dal 24/10/2016 al giorno 23/11/2016; 
- sull’Albo pretorio del Comune di Cereseto dal 24/10/2016 al giorno 23/11/2016.  

Considerato che gli interessati hanno potuto presentare osservazioni all’attenzione della Conferenza 
dei Servizi ma non ne sono pervenute; 
Ritenuto, pertanto, di CONCLUDERE IL PROCEDIMENTO volto ad acquisire gli atti di consenso, 
le autorizzazioni, intese, pareri, concessioni, nullaosta ed assensi, comunque denominati, necessari 
per la realizzazione delle opere in oggetto, con ESITO POSITIVO; 
CONSIDERATO che con l’approvazione del progetto si dichiara la pubblica utilità dell’opera e si 
da mandato al Gestore del Servizio di proseguire nell’iter progettuale; 
Considerato che ai sensi dell’Art. 17 bis della Legge regionale 56/1977 e s.m.i. la Variante è 
efficace in seguito alla pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione dell’atto di 
approvazione;  
VISTA la scheda intervento presentata dal Gestore ed e l’Istruttoria Tecnico-Amministrativa di cui 
all’art. 7 delle Direttive Tecnico Amministrative in materia di approvazione dei Progetti delle 
Infrastrutture del Servizio Idrico Integrato; 
Considerato che occorre realizzare i lavori di realizzazione i lavori in oggetto per risolvere le 
criticità esistenti ed avere una piena funzionalità del servizio;  
Considerato che, dall’esame della documentazione presentata, risulta che le opere in progetto 
corrispondono all’esigenza di una migliore e più razionale erogazione del Servizio Idrico Integrato; 
considerato che il Consiglio di Amministrazione del Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del 
Monferrato con Verbale n.49 in data 17/10/2016 ha approvato il Progetto Definitivo dei lavori in 
oggetto con il seguente finanziamento. 

 
DETERMINA 

 
1. di fare proprie le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
2. di DARE ATTO che nella Conferenza dei Servizi, la cui seduta conclusiva è stata quella del 

giorno 28/11/2016, si è determinato di esprimersi favorevolmente sul progetto definitivo con 
le prescrizioni formulate e riportate nei verbali e nei diversi pareri allegati sul Progetto: 
“Trattamento scarichi non adeguatamente depurati nei comuni vari – lotto 1. estensioni reti 
fognarie nei Comuni di Rosignano Monferrato e Pontestura. Ampliamento/ristrutturazione 
impianto di depurazione esistente nel Comune di Pontestura. “ Ente proponente Consorzio 
dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato che costituisce, variante al PRGC dei Comuni 
di Pontestura e Cereseto come indicato nelle tavole di variante allegate alla documentazione 
progettuale. 



3. di dare atto che la Variante sarà efficace in seguito alla pubblicazione sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Piemonte delle determinazioni del presente documento, quale atto di 
approvazione del progetto;  

4. di CONCLUDERE IL PROCEDIMENTO finalizzato all’approvazione del progetto definito 
“Trattamento scarichi non adeguatamente depurati nei Comuni vari – Lotto 1. Estensioni reti 
fognarie nei Comuni di Rosignano Monferrato e Pontestura. Ampliamento/ristrutturazione 
impianto di depurazione esistente nel Comune di Pontestura” da parte dei diversi 
Enti/soggetti preposi che costituisce variante al PRGC del Comune di Pontestura e del 
Comune di Cereseto. Ente Proponente Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del 
Monferrato con ESITO POSITIVO; 

5. di APPROVARE il progetto Definitivo ad oggetto: Trattamento scarichi non adeguatamente 
depurati nei comuni vari – lotto 1. estensioni reti fognarie nei Comuni di Rosignano 
Monferrato e Pontestura. Ampliamento/ristrutturazione impianto di depurazione esistente 
nel Comune di Pontestura.“ Ente proponente Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del 
Monferrato che costituisce, variante al PRGC dei Comuni di Pontestura e Cereseto come 
indicato nelle tavole di variante allegate alla documentazione progettuale con effetto di 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera la cui documentazione completa (progetto 
definitivo, integrazioni, tavole di variante, atti della CdS) è scaricabile dal sito dell’Ato5 
accedendo all’area Bandi e Concorsi; 

6. di DARE ATTO che l’Ente d’Ambito con la Convenzione stipulata in data 18/07/2016 tra 
l’Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale n. 5 “Astigiano Monferrato” ed i 
Gestori Asti Servizi Pubblici, Acquedotto della Piana, Consorzio dei Comuni per 
l’Acquedotto del Monferrato, Acquedotto Valtiglione per la gestione del Servizio Idrico 
Integrato ha stabilito di delegare ai Gestori, l’esercizio dei poteri espropriativi successivi 
all’approvazione del progetto definitivo ed alla dichiarazione di pubblica utilità; 

7. di STABILIRE, altresì, che il Gestore del Servizio Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto 
del Monferrato, nel proseguimento dell’iter progettuale dovrà attenersi alla normativa 
vigente, e alle osservazioni/prescrizioni emerse in sede delle due Conferenze dei Servizi;  

8. di STABILIRE che il Gestore del Servizio Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del 
Monferrato, prima dell’attivazione delle procedure di appalto dovrà trasmettere all’Autorità 
d’Ambito idoneo documento di validazione del progetto esecutivo che evidenzi 
puntualmente il recepimento delle osservazioni/prescrizioni;  

9. di STABILIRE che il Gestore del Servizio Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del 
Monferrato, comunichi a questa Autorità l’inizio lavori e la fine lavori rendicontando 
annualmente le spese sostenute per l’intervento; 

10. di trasmettere, a mezzo e-mail certificata, il presente provvedimento: 
- al Gestore del Servizio Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del Monferrato affinché 

recepisca le osservazioni/prescrizioni nel progetto esecutivo e nelle successive fasi 
dell’intervento; 

- a tutti i soggetti invitati a partecipare alla Conferenza dei Servizi; 
11. di STABILIRE il Gestore del Servizio Consorzio dei Comuni per l’Acquedotto del 

Monferrato dovrà trasmettere a questa Autorità il certificato di regolare esecuzione e/o 
collaudo dei lavori a seconda degli obblighi di Legge; 

12. di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio informatico dell’Autorità d’Ambito 
Astigiano Monferrato (sul sito http://www.ato5astigiano.it/) per quindici giorni consecutivi; 

 


